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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem výběru dodavatele zdroje ionizujícího záření na

pracovišti Radioterapie Holešov s.r.o. a jeho následnou implementací do provozu. Práce byla

rozdělena do několika částí. První je teoretická část, kde je obecně shrnuta problematika

přípravy a realizace investičních projektů a řízení nákupu. Následně byly popsány analytické

metody využívané v praxi a závěr teorie obsahuje obecný popis vlastní implementace. Druhý

oddíl práce tvoří praktická část. Zde byla krátce zmíněna charakteristika firmy Radioterapie

Holešov s.r.o., která se věnuje oboru radiační onkologie a její hlavní činností je aplikace

ionizujícího záření. Jedná se o shrnutí základních informací nezbytných pro další analýzy

a následnou implementaci vybraného zdroje ionizujícího záření. Pro přehlednost byl uveden

popis a analýza rozdílů mezi dodavateli kobaltového ozařovače a terapeutického rentgenového

přístroje. Data byla zpracována pomocí nástrojů vícekriteriální analýzy, která napomáhá

v rozhodování, jaký dodavatel a přístroj bude vybrán pro nákup a následnou implementaci na

základě požadavků a kritérií Radioterapie Holešov s.r.o. V závěru analytické části bylo vydáno

doporučení pro výběr varianty. Poslední část diplomové práce řeší vlastní implementaci zdroje

ionizujícího záření, který byl vybrán pomocí vícekriteriální analýzy z předchozí praktické části.

Na základě zjištěných výsledků může vedení Radioterapie Holešov s.r.o. rozhodnout, do

kterého zdroje ionizujícího záření je výhodnější investovat.

Klíčová slova: výběr dodavatele, ionizující záření, vícekriteriální analýza, implementace,

projekt

ABSTRACT

The thesis deals with a project that aims to select a vendor of the source of ionizing radiation

for Radioterapie Holešov s.r.o. including its implementation. The work is divided into several

sections. The first one is the theoretical part and sums up the issue of the preparation and

implementation of investment projects and purchasing management followed by analytical

methods used in real life and the conclusion provides a general description of the actual

implementation process. The second section is the practical part and provides a short description

of Radioterapie Holešov s.r.o., which focuses on oncology radiation and application of ionizing

radiation. It is a summary of essential information necessary for further analysis and subsequent

implementation of the selected sources of ionizing radiation.

For clarity, the description and analysis of the differences between cobalt irradiator and

therapeutic X-ray machine is provided. Data were processed using multi-criteria analysis tools

focusing on different variants, which help the user to decide what should be purchased followed

by installation done in line with the requirements and criteria of Radioterapie Holešov s.r.o.

The conclusion part provides a recommendation how to select the given variant. The last section

of the thesis addresses the implementation of the source of ionizing radiation which was

selected using the multi-criteria analysis described in the previous practical part. Based on the

obtained results the management of Radioterapie Holešov s.r.o. may decide in what source of

ionizing source to invest.

Keywords: supplier selection, ionizing radiation, multi-criteria analysis, implementation,

project
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ÚVOD

Radioterapie neboli radiační onkologie je lékařský obor, který spadá do komplexní onkologické

léčby. Jedná se o speciální léčbu pomocí ionizujícího záření. Nejčastěji se ozařují maligní

onemocnění, ale výjimkou nejsou ani benigní ložiska či jiné choroby. Cílem radioterapie je

cílené zničení nádorových buněk s maximálním šetřením okolních tkání. Je to rozvíjející se

obor, který má významné postavení v dnešní medicíně, protože dle nejaktuálnějších dat

Národního onkologického registru ČR nádorová incidence setrvale roste, ale díky prevenci,

včasné diagnostice a moderním léčebným metodám mortalita na maligní onemocnění mírně

klesá. (ÚZIS, ©2016)

Na pracovišti Radioterapie Holešov s.r.o. je pacientům aplikována jak nádorová radioterapie,

tak i nenádorová. Nádorová radioterapie je zaměřena na ozařování zhoubných onemocnění,

nenádorová léčba se zaměřuje na onemocnění nezhoubná. To jsou například degenerativní

onemocnění kloubů, kdy léčba zářením zajišťuje pacientům protizánětlivý a analgetický

účinek. Pokud má být aplikována taková léčba je nutné mít na pracovišti dobré přístrojové

vybavení.

Diplomová práce se zaměřuje na projekt výběru dodavatele zdroje ionizujícího záření a jeho

následnou implementaci v Radioterapii Holešov s.r.o. Tento zdroj je vybírán pro úsek

nenádorové radioterapie, kdy je nutné rozhodnout, který přístroj a zdroj ionizujícího záření bude

zakoupen a implementován do provozu.

Práce se skládá z několika částí. První část je teoretická, druhá analytická a třetí se zabývá

vlastní implementací. Teorie se zaměřuje na obecné informace získané studiem odborné

literatury. Jedná se o popis přípravy a realizace projektu a jeho implementace do pracovního

prostředí firmy.

Další oddíl tvoří praktická část, kde jsou analyzováni dodavatelé zdrojů ionizujícího záření dle

požadavků Radioterapie Holešov s.r.o., kam patří UJP Praha, a.s. nabízející kobaltový ozařovač

a firma Canberra Packard s.r.o. se speciálním rentgenovým přístrojem. V analýze jsou

zpracována data získaná z Ambulantního informačního systému Radioterapie Holešov s.r.o. za

posledních 6 let.

Po analýze je v praktické části vytvořena vícekriteriální analýza, kdy na jejím základě je vybrán

dodavatel zdroje ionizujícího záření. Následně po výběru dodavatele je vypracován a předložen

projekt jeho implementace do pracovního prostředí Radioterapie Holešov s.r.o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat projekt výběru dodavatele zdroje ionizujícího

záření pro pracoviště Radioterapie Holešov s.r.o. a následně jej implementovat do provozu.

Vedle hlavního cíle je stanoveno i několik dílčích cílů, kterým je v práci věnována pozornost.

Prvním dílčím cílem je zpracovat obecné teoretické poznatky získané studiem odborné

literatury, které se vztahují k celému procesu vypracování projektu a jeho implementace do

pracovního prostředí. Teoretická část se zaměřuje na přípravu projektu, jeho realizaci a také na

řízení nákupu, které se zabývá tím, co vše je nutné analyzovat, než se začne vůbec vybírat trh

a dodavatel. Následně bylo za cíl aplikovat všechny poznatky na oblast zdravotnictví, která je

velmi specifická.

Na teorii navazuje praktická část, kde je cílem vybrat dodavatele zdroje ionizujícího záření

a následně vytvořit projekt implementace zdroje do Radioterapie Holešov s.r.o. Aby bylo

dosaženo stanoveného cíle v praktické části, musela být zpracována vícekriteriální analýza,

SWOT analýza, síťová analýza, metoda kritické cesty, matice rizik a nákladová analýza. Tyto

metody nám pomohou v rozhodování a dosažení daného cíle.

Všechny kroky v projektu jsou podrobeny časové, rizikové a nákladové analýze.

Výstupem diplomové práce bude projekt, který umožní vybrat dodavatele zdroje ionizujícího

záření pro pracoviště Radioterapie Holešov s.r.o. Dalším výstupem bude plán procesu

implementace nového zdroje do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA A REALIZACE INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ

Pro každý projekt je velmi důležitá příprava, na kterou následně navazuje realizace. Ještě než

začne samotná přípravná fáze, je důležité rozhodnout o tom, zda je projekt proveditelný a pro

firmu výhodný. Tomu předchází klasifikace, hodnocení, určení strategie a zhodnocení velikosti

a náročnosti projektu. Na základě těchto informací se firma rozhoduje, a pokud projekt

odsouhlasí, následuje fáze přípravná a samotná realizace.

1.1 Investiční rozhodování ve firmě

Investiční rozhodování se řadí k nejvýznamnějším druhům firemních rozhodnutí, jeho hlavním

cílem je rozhodovat o přijímání a zamítání jednotlivých investičních projektů připravených

firmou. Dopady mohou být na firmu i okolí o to větší, čím jsou tyto projekty rozsáhlejší.

Úspěšnost a neúspěšnost těchto jednotlivých projektů může významně ovlivnit podnikatelskou

prosperitu, a naopak může stát za příčinou výrazných obtíží firmy, případně může vést k jejímu

zániku.

Investiční rozhodování strategického charakteru by mělo přispívat k realizaci firemní strategie,

vycházet z ní a určovat základní cíle firmy a způsoby k jejich dosažení. Důležitými cíli, které


[…]


Jednorázová
investice

Diskontní
sazba

Příjmy Výdaje Cash Flow Doba
životnosti

9 812 216 Kč 5 % 3 173 110 Kč 876 060 Kč 2 297 050 Kč 10 let

Čistá současná hodnota (NPV) 7 924 995 Kč

Výpočet:

𝑁𝑃𝑉 =
−9 812 216

(1 + 0,05)0
+

2 297 050

(1 + 0,05)1
+

2 297 050

(1 + 0,05)2
+

2 297 050

(1 + 0,05)3

+
2 297 050

(1 + 0,05)4
+

2 297 050

(1 + 0,05)5
+

2 297 050

(1 + 0,05)6
+

2 297 050

(1 + 0,05)7

+
2 297 050

(1 + 0,05)8
+

2 297 050

(1 + 0,05)9
+

2 297 050

(1 + 0,05)10

𝑁𝑃𝑉 = 7 924 995 𝐾č

Čistá současná hodnota je dle výpočtu s diskontní sazbou 5 % 7 924 995 Kč. Výsledek

poukazuje na fakt, že oproti nediskontovanému zisku 13 186 699 Kč je diskontovaný zisk o

5 261 744 Kč nižší. NPV > 0 zaručuje požadovanou míru výnosu a zvyšuje tržní hodnotu firmy.

11.7.4 Vnitřní výnosová míra (Internal Rate of Return, IRR)

Příklad byl vypočítán pomocí vzorce (4) na straně 37, 3.5.4 Vnitřní výnosová míra. Zjišťování

vnitřní výnosové míry bylo provedeno pomocí Microsoft Excell.

Vzorec pro výpočet IRR = Internal Rate of Return = vnitřního výnosové míry dle Doležala a

kol., 2016, s. 104

(4)

IRR – vnitřní výnosová míra

CFt – peněžní toky v jednotlivých letech

n – doba životnosti projektu

https://managementmania.com/cs/penezni-tok
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Tabulka 33 Vnitřní výnosová míra a data pro její výpočet (vlastní zpracování)

Jednorázová
investice

Diskontní
sazba

Příjmy Výdaje Cash Flow Doba
životnosti

9 812 216 Kč neurčena 3 173 110 Kč 876 060 Kč 2 297 050 Kč 10 let

Vnitřní výnosové procento (IRR) 19,5 %

Výpočet:

𝑁𝑃𝑉 =
−9 812 216

(1 + 0,1945)0
+

2 297 050

(1 + 0,1945)1
+

2 297 050

(1 + 0,1945)2
+

2 297 050

(1 + 0,1945)3

+
2 297 050

(1 + 0,1945)4
+

2 297 050

(1 + 0,1945)5
+

2 297 050

(1 + 0,1945)6

+
2 297 050

(1 + 0,1945)7
+

2 297 050

(1 + 0,1945)8
+

2 297 050

(1 + 0,1945)9

+
2 297 050

(1 + 0,1945)10

𝑁𝑃𝑉 ≅ 0

𝐼𝑅𝑅 = 0,1945 = 19,5 %

Vnitřní výnosová míra je 19,5 %. Hodnota IRR je výrazně vyšší než stanovená diskontní sazba,

kterou jsme určili v předchozím příkladu (5 %). Z finančního hlediska lze realizaci takového

projektu doporučit.

Všechny nástroje hodnocení investičních projektů, byly vypočítány s kladnou hodnotou.

Návratností investice byla vypočítána hodnota zisku 0,71 Kč z každé investované koruny.

V případě čisté současné hodnoty byl výsledek vyšší než 0, což zaručuje požadovanou míru

výnosu a zvýšení tržní hodnoty firmy. Při výpočtu vnitřní výnosové míry byl výsledek větší než

diskontní sazba, díky těmto ukazatelům lze investici do nového rentgenového přístroje X Strahl

200 doporučit.
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ZÁVĚR

Radioterapie je speciální lékařský obor, který při léčbě využívá zdrojů ionizujícího záření. Na

takových pracovištích musí být dobré přístrojové vybavení, což souvisí s modernizací přístrojů

a jejích postupnou výměnou. Diplomová práce se zabývala právě takovou obnovou

přístrojového vybavení na úseku nenádorové terapie na pracovišti Radioterapie Holešov s.r.o.

Hlavním cílem práce bylo zpracovat projekt výběru dodavatele zdroje ionizujícího záření

a následně tento zdroj implementovat do pracovního prostředí firmy. Na základě získaných

informací a provedených analýz se ukázalo, že dle požadavků Radioterapie Holešov s.r.o. bude

nejvýhodnějším dodavatelem firma Canberra Packard s.r.o. s terapeutickým rentgenovým

ozařovačem X Strahl 200.

Dalším cílem diplomové práce bylo vytvořit projekt implementace vybraného zdroje do

pracovního prostředí Radioterapie Holešov s.r.o. Postupně byly rozepsány všechny potřebné

kroky a činnosti, které předchází úspěšnému zahájení provozu přístroje. Všechny tyto kroky

byly v projektu podrobeny časové, rizikové a nákladové analýze.

Můžeme konstatovat, že v diplomové práci bylo dosaženo stanovených cílů a může sloužit jako

informační materiál a podklad pro firmu Radioterapie Holešov s.r.o. pokud by chtěla

v budoucnu investovat do obnovy přístrojového vybavení na úseku nenádorové radioterapie.

Kdyby se tak vedení firmy rozhodlo a projekt by byl uskutečněn, přinesla by změna pracovišti

několik výhod. Hlavní výhodou by byl nový moderní přístroj, který by umožňoval ozařování

nenádorových onemocnění. Další výhodou by bylo rozšíření okruhu ozařovaných diagnóz.

Terapeutický rentgenový přístroj umožňuje aplikovat povrchovou radioterapii na kožní nádory

a paliativní léčbu na sekundární léze, kostní a kožní metastázy.
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