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Téma DP: Projekt výběru dodavatele zdroje ionizujícího záření a jeho implementace v Radioterapii Holešov s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Úroveň spracovania teoretickej časti diplomovej práce je dobrá. Naštudované teoretické znalosti dokázal
študent aplikovať v praktickej časti diplomovej práce.

Študent v praktickej časti diplomovej práce popísal obor radiačnej onkológie (radioterapie), vypracoval
viackriteriálnu analýzu vychádzajcu z požiadaviek firmy (Radioterapie Holešov, s.r.o.) a detailne
charakterizoval jednotlivých dodavateľov (UJP Praha, a.s., Canberra Packard s.r.o.). Na základe štúdia
dostupných poznatkov najmä v českej literatúre (postrádam väčší počet zahraničných zdrojov) a
realizovanej analýzy vypracovanej podľa požiadaviek a kritérií firmy Radioterapie Holešov s.r.o., študent
navrhol, aký prístroj by mal byť zakúpený. Následne vypracoval projekt implementácie zdroja ionizujúceho
žiarenia vo firme Radioterapii Holešov s.r.o.

V rámci projektu implementácie zdroja ionizujúceho žiarenia analyzoval riziká projektu a navrhol možné
opatrenia vedúce k predchádzaniu a eliminácii týchto rizík. V projektovej časti študent popísal kľúčové
aktivity, vypracoval sieťovú analýzu (v rátane určenia kritickej cesty) a zhodnotil projekt na základe
vybraných ukazateľov. Študent splnil ciele, ktoré si stanovil v zadaní diplomovej práce a myslím si, že
predkladaná diplomová práca má praktické využitie pre firmu Radioterapie Holešov s.r.o.

Otázka k obhajobe:
1. Aké ďalšie metódy analýzy rizík bolo možné využiť v praktickej časti diplomovej práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 8.5.2017

………………………………………
podpis vedoucího DP